Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N 9  31/2024-ALE
iit;CEBIDO NA DITEL

03 i  04 i0242?"

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 422/2024, que "Altera a redação dos artigos 12

e 39  e revoga os §§ 12, 2° e 32  do artigo 59 da Lei n9  5.734, de 9 de janeiro de 2024, que

'Estabelece e regulamenta auxílios para servidores e membros da Assembleia Legislativa de

Rondônia e dá outras providências".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de março de 2024.

ASSEMBILI 	 ffIVA DE
A RO

O R

RON 10  UNIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69)3218-5605 - 5645 1 www.also.leg.br

Mensagem N° 31/2024 - ALE (0047376401)         SEI 0005.001633/2024-71 / pg. 1

Assembleia legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 422/2024

Altera a redação dos artigos 12 e 32  e revoga os §§

1°, 22  e 32  do artigo 52  da Lei n° 5.734, de 9 de

janeiro de 2024, que "Estabelece e regulamenta

auxílios para servidores e membros da Assembleia

Legislativa de Rondônia e dá outras providências".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Ficam alterados os artigos 12  e 32  da Lei n° 5.734, de 9 de janeiro de 2024, que

passam a vigorar com as seguintes redações:

"Art. 1° Ficam estabelecidos o auxílio-transporte, o auxílio-interiorização e o auxílio-

manutenção pessoal aos membros do Poder Legislativo Estadual e aos ocupantes dos cargos em

comissão de Secretário-Geral, de Secretário-Geral Adjunto, de Advogado-Geral, de Advogado-

Geral Adjunto e de Chefes de Gabinetes junto à Presidência, aos Gabinetes Parlamentares e à

Primeira Secretaria da Assembleia Legislativa de Rondônia.

Art. 32  Os ocupantes dos cargos em comissão de Secretário-Geral, de Secretário-Geral

Adjunto, de Advogado-Geral, de Advogado-Geral Adjunto e de Chefes de Gabinetes junto à

Presidência, aos Gabinetes Parlamentares e à Primeira Secretaria da Assembleia Legislativa de

Rondônia farão jus ao auxílio-transporte, ao auxílio-interiorização e ao auxílio-manutenção

pessoal, no valor correspondente a 35% (trinta e cinco por cento), 20% (vinte por cento) e 25%

(vinte e cinco por cento), respectivamente, da remuneração a que se refere o Código DAS-03 da

Tabela 01 do Anexo IV da Lei Complementar n2  1.056, de 26 de fevereiro de 2020." (NR)

Art. 29 Ficam revogados os 5.5 1°, 2° e 32 do art. 52 da Lei n° 5.734, de 9 de janeiro de

2024.

Art. 39  As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações consignadas no

orçamento anual da Assembleia Legislativa.
 10 ak 	 110

Art. 42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. ibm
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de março de 2024. RONDONIENSE

Deputa 	 O CRUZ

Pres 	ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 31/2024 - ALE (0047376401)         SEI 0005.001633/2024-71 / pg. 2

Justificativa pl_422-24 (0047376518)         SEI 0005.001633/2024-71 / pg. 3

Justificativa pl_422-24 (0047376518)         SEI 0005.001633/2024-71 / pg. 4

Justificativa pl_422-24 (0047376518)         SEI 0005.001633/2024-71 / pg. 5

Justificativa pl_422-24 (0047376518)         SEI 0005.001633/2024-71 / pg. 6

Declaração de Adequação Financeira (0047398676)         SEI 0005.001633/2024-71 / pg. 7

Declaração de Adequação Financeira (0047398676)         SEI 0005.001633/2024-71 / pg. 8

	Mensagem N° 31/2024 - ALE (0047376401)
	Justificativa pl_422-24 (0047376518)
	Declaração de Adequação Financeira (0047398676)